De acordo com a Portaria Conjunta SAD/SEE N° 070, de 31 de maio de 2022 tendo em vista 

a Lei Estadual n° 14.538, de 14 de dezembro de 2011 junto a autorização deliberada da resolução 

n°22, de 25 de abril de 2022 da Câmara de Política de Pessoal (CPP) homologa e abre o concurso 

público almejando o provimento de 2.907 (duas mil, novecentos e sete) vagas para o cargo de 

professores da Educação Básica do Estado.  

O concurso obteve mais de 45.000 (quarenta e cinco mil) inscritos em todo estado 

pernambucano sendo dividido entre 13 (treze) sedes das Gerências Regionais da Educação e Esportes 

de Pernambuco (GRE). O concurso público realizado pelo Estado de Pernambuco almeja o 

preenchimento de vagas e formação do cadastro de reserva no cargo de professor na área da educação